
郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

30

图例： 废气 G 噪声 N

图 3-9 移动发电机组生产工艺流程及产污环节

工艺简述：发电机、机组底盘、排风系统、排烟系统、控制系统加工完成以后，

与外购柴油机、静音罩在总装车间进行钳总装、电总装，总装完成后，在电站试验

中心根据试验大纲进行相关试验，试验合格后成品入库。

3.5.2环保及高等级特种变压器生产工艺简述

3.5.2.1零部件生产工艺

环保及高等级特种变压器产品主要由散热器、油箱、储油柜、箱盖、铁芯、线

圈、绝缘件、引线、调压开关等组件组成，调压开关、散热器外购，其他组件油箱、
[...]
郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

35

（5）箱盖

图例：废水W 废气 G 固废 S 噪声 N

图 3-14 箱盖生产工艺流程及产污环节

工艺简述：

钢材原料经剪板机、钻床，剪板、钻孔后，使用摇臂钻与法兰配钻，然后人工

使用抛光设备去除钻孔及切割处毛刺，与箱盖通用件焊接，再与油柜焊接。焊接完

成后的工件进入喷砂室喷砂，去除表面氧化铁锈，喷砂后物件进入水旋喷漆室喷涂，

喷涂后工件直接在水旋喷漆室内进行流平，然后由轨道送入烘干室进行烘干，烘干

采用电加热（温度控制在 80℃，烘干时间为 30min），即得到箱盖。

（5）铁芯



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

36

图例：废水W 废气 G 固废 S 噪声 N

图 3-15 铁芯生产工艺流程及产污环节

工艺简述：

槽钢、钢板经切、锯等机加工工序后，人工去除毛刺，与夹件焊接，形成铁芯

夹件。硅钢片下料，用滚剪机将成卷料的硅钢片开成一定尺寸的条料，再根据图纸

要求，用横剪线剪切成形，与铁芯夹件和纸板绝缘件进行叠片，然后夹件固定，形

成铁芯。

槽钢、钢板经切割机、锯切机切割后，人工使用手持抛光设备去除毛刺，与夹

件焊接，形成铁芯夹件。硅钢片用滚剪机将成卷料的硅钢片开成一定尺寸的条料，

再根据图纸要求，用横剪线将其剪切成形，与铁芯夹件和纸板绝缘件进行叠片，然

后夹件固定，形成铁芯。

（6）线圈



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

37

图例：废水W 废气 G 固废 S 噪声 N

图 3-16 线圈生产工艺流程及产污环节

工艺简述：

外购电磁线按图纸匝数要求使用绕线机将电磁线绕制在绝缘件上成线圈，使用

线圈干燥罐进行干燥（温度 55～60oC）后，形成线圈。

3.5.2.2环保及高等级特种变压器生产工艺

环保及高等级特种变压器生产工艺见图 3-17。

图 3-17 环保及高等级特种变压器总装生产工艺流程及产污环节

工艺简述：将码制合格的铁芯和绕制合格的线圈组立成器身，进行真空干燥（变

压法干燥或气相干燥）。烘干温度 105 oC，烘干时间 20~40小时。将烘干的器身与



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

38

加工完成的散热器、外购件、油箱等配件装配到一起，注满变压器油，进行产品试

验，产品合格后，入库。

3.6一期项目项目变动情况

通过对项目自查，对照环评及批复，项目主体工程与环保设施与环评及批复内

容基本一致，主要变动如下：

表 3-14 项目变动情况一览表

名称 环评及批复内容 实际建设内容 变动情况

总体

平面

布置

环评设计全厂建设四栋联

合厂房、1栋多层标准厂房、

1栋产品计量检测中心、1
栋办公楼、1栋综合楼

三栋联合厂房及变电试验

站（第四联合厂房的一部

分）、1栋产品计量检测中

心、1栋综合楼

第四联合厂房南四跨、1栋多层

标准厂房、1栋办公楼作为二期

工程，其余建筑物位置及建筑

面积均为发生变化；目前产品

计量检测中心兼具办公和产品

计量检查，综合楼兼具餐厅及

销售办公。

生产

设备

机加设备、焊接设备、2条
涂装生产线、2套浸漆设备、

4套浸漆烘干设备等

机加设备、焊接设备、2条
涂装生产线、1套浸漆设备、

2套浸漆烘干设备等

生产设备名称未发生变化，数

量上有所减少。

污染

防治

措施

焊接烟尘均经移动式焊接

烟尘净化器净化，呈无组织

排放。

焊接设备全部集中存放在

第二联合厂房内，8台焊接

机固定工位，焊接烟尘经 1
套滤筒式除尘器净化后由 1
根 15m高排气筒排放；2台
焊接机其烟尘净化器由 2
台移动式焊接烟尘净化器

净化，呈无组织排放。

焊接尽量固定，经 1套滤筒式

除尘器净化，净化后由一根 15m
排气筒排放；非固定焊接机焊

接烟尘经移动式焊接烟尘净化

器净化，整体而言，实际环保

措施优于环评及其批复。

绝缘件加工中的剪切、去

毛刺等粉尘呈无组织排

放；刷胶产生的有机废气

呈无组织排放。

绝缘件加工工序位于密闭

车间内，其中剪切、去毛刺

等粉尘经 1套旋风+滤筒式

除尘器净化，经 1根 15m
高排气筒排放；刷胶及复合

工序位于密闭车间内，有机

废气经 1套 UV光氧+活性

炭吸附装置净化，经 1根
15m高排气筒排放。

绝缘件加工及刷胶工序产生的

废气均得到有效收集处理，处理

措施优于环评，符合当前环保管

理要求。



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

39

环评要求建设 1座占地面

积 50m2的危险废物暂存

间。

实际建设 1座占地面积合计

为 21m2的危险废物暂存间；

危险废物暂存间面积减少 29m2，

由于硅烷化处理线未建设及产

品种类减少，危险废物种类和数

量有所减少，能满足实际需要，

不属于重大变化

卫生

防护

距离

项目目环境影响报告书依

据可研阶段设计图纸资料

进行编制，设置卫生防护距

离为 100m，防护距离范围

为：以第一联合厂房、第二

联合厂房、第三联合厂房边

界分别往外延伸 100m的区

域。各厂界外：东厂界外

70m、南厂界外 16m、西厂

界外 68m、北厂界外 70m。

实际以第二联合厂房为界

设置 100m卫生防护距离，

以第一联合厂房浸漆封闭

车间、第三联合厂房刷胶房

全封闭间为界分别往外延

伸 100m的区域。各厂界外：

东厂界外 0m、南厂界外

0m、西厂界外 68m、北厂

界外 70m。

项目实际建设情况：（1）将第

一联合厂房原设计浸漆工段区

域（包括真空压力浸漆设备、

电热干燥箱、烘箱等设备）由

开放区域调整为全封闭设计，

在第一联合厂房内形成独立封

闭车间；（2）将第三联合厂房

原刷胶工段由开放区域调整为

全封闭设计，在第三联合厂房

内形成独立封闭车间。调整后

以独立封闭间为界划定卫生防

护距离，调整后卫生防护距离

内无敏感，不属于重大变化。

本次验收内容中，总平面布置图、生产设备、污染防治措施、卫生防护距离方

面与环评及批复内容基本一致；污染防治措施优于原环评及批复内容基本一致，因

为，判定不属于重大变动。

4、环境保护设施

4.1施工期主要污染物治理设施

在施工过程中需要对现有植被进行铲除或者移栽，会造成大片土地裸露，同时

由于地基的开挖产生的土方堆放，建筑材料装卸、堆放以及运输车辆等极易产生粉

尘，其随风扩散和飘动形成施工扬尘。建设单位对建筑工地的管理按照“8个 100%”

即：工地周边 100%围挡、各类物料堆放 100%覆盖、土方开挖及拆迁作业 100%湿法

作业、出入车辆 100%清洗、施工现场路面 100%硬化、渣土车辆 100%密闭运输等进

行扬尘防治。

施工期生产废水回用，生活污水排入市政污水管网。

通过对建筑垃圾的集中堆存、及时外运等措施，可减少建筑固废的随意堆存现



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

40

象。

4.2运营期主要污染物治理设施

4.1.1废水

项目外排废水主要为喷漆废水、淋雨试验废水、地面清洁废水、职工生活污水，

外排废水量为 19.58m3/d（4914.58m3/a）。喷漆废水经混凝气浮预处理；食堂废水经

1座 5m3的隔油池（综合楼东）处理后再与其他生活污水一起经 1座 75m3的化粪池

（污水处理站西）处理；然后与其他生产废水首先经厂区东北角 20m3的玻璃钢隔油

池处理，再经 1座 5m3/h的污水处理站处理，处理工艺为：调节池+水解酸化+生物

接触氧化+沉淀池，处理后废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二

级标准，经市政污水管网，排入荥阳市第一污水处理厂集中处理。

表 4-1 项目废水主要处理设施情况一览表

废水来源 生活污水

污染物种类 pH、COD、SS、NH3-N、动植物油、石油类

产生规律 间歇排放

排放量 19.58m3/d（4914.58m3/a）

治理措施
1座 5m3隔油池，1座 75m3化粪池、1座 20m3的玻璃钢隔油池、1座 5m3/h的污

水处理站

排放标准
pH：6-9、COD150mg/L、SS：150mg/L、氨氮：25mg/L、动植物油 15mg/L、石

油类 10mg/L
排放去向 排入市政污水管网，进入荥阳市第一污水处理厂集中处理

4.1.2废气

项目营运期废气污染源主要焊接烟尘、打磨废气、喷漆废气及烘干废气、活性

炭脱附废气等废气。

（1）焊接烟尘

第二联合厂房内：8台焊接机经 1套滤筒式除尘器净化后，由 1根 15m高排气

筒排放；剩余 2台焊接机经 2台移动式焊接烟尘净化器净化后，排入车间。

（2）打磨废气

焊接后的工件采用人工手持电动抛光设备进行打磨。打磨工段会产生部分含尘



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

41

废气，含尘废气经生产车间设置机械排风装置强制外排。

（3）喷砂废气

项目设 1座喷砂室，喷砂室经 1套旋风除尘+2套滤筒过滤处理设施对含尘废气

净化，处理后的废气由 1根 15m高排气筒外排，粉尘满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值要求。

（4）涂装生产线喷漆废气

调漆、喷漆、流平均在喷漆室内进行，主要污染物为漆雾和有机废气（主要成

分为非甲烷总烃及二甲苯）。项目设有两个水旋喷漆室，每座水旋喷漆室后均配备 1

套水旋除漆雾装置+1 套气水分离器+1 套活性炭吸附装置净化废气，处理后由 2 根

15m高排气筒排放。

项目喷漆工序设置 2座喷漆室、2套水旋除漆雾装置、2套气水分离器、2套活

性炭吸附装置（每套 10个活性炭吸附模块）、4根 15m高排气筒排放。

（5）涂装生产线烘干废气

项目设置两个烘干室，采用电加热红外光辐射法加热。烘干废气主要成分为二

甲苯和非甲烷总烃，烘干废气采用 1套催化燃烧装置+1根 15m高排气筒（依托东侧

涂装生产线西侧排气筒）。

（6）涂装生产线活性炭脱附废气

2条涂装生产线共计设置 2套活性炭吸附装置，活性炭脱附再生废气经 2套催化

燃烧装置净化，净化后废气依托喷漆房配套 1根排气筒排放。

（6）试车废气

发电机试车废气主要为柴油燃烧尾气。经建设单位介绍，企业外购汽车发动机

自带三相催化器，试车废气经 1套尾气净化器（静电捕集+低温等离子体）对处理，

尾气经 1根 15m高排气筒排放。

（7）浸漆抽真空及烘干废气

项目设 1台真空浸漆设备，抽真空废气经管道进入 1套“冷凝+三氧化铝吸附+



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

42

活性炭吸附塔”进行处理后，由 1根 15m高排气筒（与烘干废气共用 1根排气筒）

排放。

浸漆完成后需要将工件取出转移至电热干燥箱或者烘箱中进行烘干，烘干采用

电加热。电热干燥箱、烘箱在加热烘干过程中是密闭的，箱体顶部设置有排气口，

排气口与配套风机管道相连，将箱内烘干废气排出。项目配置 2台电热干燥箱烘干

有机废气经管道进入 1座活性炭吸附塔进行处理后，经 1根 15m高排气筒（与浸漆

抽真空废气共用 1根排气筒）排放。

（9）绝缘件加工粉尘

项目绝缘件制作过程中，剪板、去毛刺过程中会产生一定量的粉尘。

该工序位于密闭间（18m×6m×3.8m）内，产生的粉尘经 1套“旋风+滤筒”除尘器

二级净化，净化由 1根 15m高排气筒排放。

（10）刷胶房白乳胶挥发废气

项目绝缘件制作过程中，使用一定量白乳胶，会产生一定量非甲烷总烃，

该工序（包括刷胶、热压、烘干）位于密闭间（18m×6m×3.8m）内，产生的非

甲烷总经 1套“UV光氧催化+活性炭吸附装置”净化，净化由 1根 15m高排气筒排

放。

（11）食堂油烟

项目综合楼设有食堂，食堂采用天然气，食堂油烟经 2套“UV光氧催化+油烟净

化器”净化，净化后由综合楼顶部排放。油烟排放符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表 2大型类标准限值要求。

项目废气产排情况见表 4-2。



郑州金阳电气有限公司电气装备研发制造基地建设项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

43

表 4-2 项目废气主要处理设施情况一览表

车间

名称
污染源 污染物 污染因子 治理措施

排气筒参数

数量 高度 内径

第一联

合厂房

浸漆

抽真空

浸漆抽真

空废气
非甲烷总

烃

二甲苯

1套“冷凝+三氧化铝吸附

+活性炭吸附塔”
1根 15m 0.3m

浸漆

烘干

浸漆烘干

空废气
1座活性炭吸附塔

第二联

合厂房

焊接机 焊接烟尘 粉尘

1套滤筒除尘器 1根 15m 0.6m
2台移动式焊接烟尘净化

器
/ / /

喷砂 喷砂粉尘 粉尘
1套旋风除尘+2套滤筒过

滤
1根 15m 0.6m

打磨 打磨粉尘 粉尘 / / / /

喷漆室

调漆、喷

漆、流平废

气

颗粒物
2套水旋除漆雾装置+2套
气水分离器+2套活性炭吸

附装置

4根 15.5m 1.2m

非甲烷总

烃

二甲苯

烘干废气

非甲烷总

烃 1套催化燃烧装置

二甲苯

活性炭

吸附装

置

活性炭

脱附废气

非甲烷总

烃 2套催化燃烧装置

二甲苯

第三联

合厂房

绝缘件

加工

去毛刺粉

尘
粉尘

密闭间（18m×6m×3.8m）

内，1套“旋风+滤筒”除尘

器

1根 15m 0.5m

刷胶房
刷胶、热复

合等废气

非甲烷总

烃

二甲苯

密闭间（18m×6m×3.8m）

内，1套“UV光氧+活性炭

吸附装置”
1根 15m 0.55m

第四联

合厂房
调试 试车废气

烟尘、

SO2、NOx

1套尾气净化器（静电捕集

和低温等离子体）
1根 15m 0.8m